

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 "
Strażki, inne wypadki zwalniające Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej. —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Wtorek: Macieja Apostoła
Środa: † Suchy dzień Cezar.

CHOJNICE, środa dnia 25. lutego 1931 r.

Słońca wschód 6.33 zachód 17.01
Księżycy wschód 8.57 zachód 0.15

Więści o krótkiej treści

Krwawe demonstracje w Niemczech

W Zwickau (Saksonja) urządzili nacjonaliści (hitlerowcy) manifestację uliczną z pochodniami, podczas której bili pochodniami widzów. Przy tej okazji zastrzelony został socjalista, członek straży ochronnej, ustawiony przed redakcją, pisma socjalistycznego, inny socjalista został ciężko zraniony

Lawina zasypała

w okolicy Monte Rosa 3 turystów niemieckich. Wydobyto ich, jednego jednak już nieżywego.

Stada wilków

opuściły z powodu ciągłych śniegów góry i napadają w dolinach Włoch środkowych bydło i owce: — W pobliżu Rzymu rozszarpały wilki 18 owiec. Ludność urzędu obławy na drapieżne bestje.

Powstanie w Peru

rozszerza się. Wszystkie wojska na południu kraju przylączyły się do powstańców i szycją się do marszu na stolicę. Spóźnionem wydaje się zarządzenie wyborów do zgromadzenia narodowego, które ma dokonać zmiany konstytucji i wyboru prezydenta.

Pomorzanie doktorem teologii na uniwersytecie w Warszawie

Na wydziale teologii katolickiej uniwersytetu w Warszawie odbyła się w ub tygodniu promocja na doktora teologii ks A Liedtkego, pierwszego Pomorzana, który na uniwersytecie warszawskim uzyskał tytuł doktora teologii.

Obrazki podatkowe.

Sjonistyczny Nasz Przegląd maluje sytuację podatkową w następujący sposób.

W Warszawie podatki wpływają jeszcze jako tako. Natomiast na prowincji sytuacja staje się wprost rozpaczliwa. Płatnicy więcej zalegają z podatkami niż płacą ani bieżących, ani zaległych podatków. — Z pewnych okolic nadchodzą raporty władz skarbowych, z których wynika, że zamiast gotówki chłopci noszą do urzędów skarbowych nabiał, prosiaczki, przyprowadzają konie, krowy i cielęta, niekiedy sterty siana i worki ze zbożem. Ma się rozumieć, że władze skarbowe nie mogą przyjmować tych ekwiwalentów gotówki, chociażby wskutek tego, że nie mają odpowiednich pomieszczeń — W miasteczkach płatnicy ze sfer handlowych dopuszczają do sekwestracji towarów.

Władze skarbowe prowincjonalne liczą się z tem że nie będą mogły zainkasować kontyngentu, wyznaczonego przez władze centralne przy repartycji podatkowej.

Prowokator zająć pod Opaleniem skazany na 11 lat ciężkiego więzienia.

Przed Sądem Apelacyjnym w Toruniu odbyła się onegdaj rozprawa odwoławcza przeciwko optantowi niemieckiemu Brunonowi Fudemu, z zawodu rlnikowi z Tryla, pow świeckiego, który za szpiegostwo na rzecz Niemiec i udział w prowokacji niemieckiej pod Opaleniem wyrokiem Sądu Okręgowego w Grudziądzu w dn 24. 10. 1930 roku skazany został na 11 lat ciężkiego więzienia, 10 lat utraty praw obywatelskich i 50000 zł grzywny.

Wskutek tej prowokacji, w której Fude odgrywał bardzo poważną rolę, zabity został — jak wiadomo — przez Niemców podkomisarz Straży Granicznej Liśkiewicz; a komisarz Biedrzyński aresztowany przez władze niemieckie — skazany został przez Trybunał Rzeszy, w Lipsku na 10 lat więzienia; Trybunał pod przewodnictwem prezesa Sądu Apelacyjnego p Szyszko po rozpatrzeniu sprawy od rzucił odwołanie oskarżonego — zatwierdzając w całej rozciągłości wyrok pierwszej instancji.

Skazany Fude karę swoją odbywa w więzieniu we Wronkach i na rozprawie zastąpiony był przez obrońcę.

Mowa ministra Zaleskiego o sytuacji politycznej

Na sobotnim posiedzeniu komisji spraw zagranicy Sejmu po dyskusji w której przemawiało kilku przedstawicieli stronnictw zgadzając się w zasadzie w sprawach głównych i dotyczących okresu państwa; p min Zaleski oświadczył m in:

Omówiwszy przyczyny, dla których Polska w roku 1929 zdecydowała się na zgłoszenie przystąpienia Gdańska do paktu Kelloga; minister zajął się sprawą również poruszoną w dyskusji, a mianowicie rezolucji rady w kwestji litewskiej z dnia 10 grudnia 1927 roku.

Sprawa Wilna nie jest otwarta.

W debatach naszych w 1928 r miałem już zaszczyt powiedzieć o sprawie tej co następuje. Muszę jednak tutaj zaznaczyć, iż godząc się ze względu na drażliwość litewską na nieporuszanie przy tych rokowaniach sprawy terytorjalnej; która jest definitywnie przesądzona przez decyzję konferencji ambasadorów, powziętą na żądanie Litwy na zasadzie traktatu wersalskiego, rząd polski wykazał maksimum ustępliwości. Nie może jednak być mowy o tem; aby przy sposobności toczących się obecnie rokowań rząd litewski mógł przeprowadzić jakiegokolwiek posunięcia z naszej strony, któreby miały na celu zmianę sytuacji pod tym względem.

Nie wspominałbym o tej sprawie, gdyby nie to; że p profesor Stronński w swoim nader ciekawym przemówieniu nadał rezolucji Rady Ligi tę samą mniej więcej interpretację; którą starał się jej nadać b szef rządu litewskiego Waldemarasa. Mianowicie twierdził on, że rezolucja ta otworzyła na nowo sprawę Wilna. Nie chcę przytaczać tutaj tej odpowiedzi, jaką sobie pozwoliłem dać wówczas panu Waldemarasowi. Znajduje się ona w przemówieniu mojem z dnia 9 stycznia 1928 roku na bankiecie Towarzystwa badań stosunków międzynarodowych.

Posel Stronński. Szkoda; że Waldemarasa tam nie było.

Min Zaleski. Mam nadzieję; że on to przeczytał

Żądania Gdańska wywołują wesołość na sali:

Przejdę teraz do spraw bardziej aktualnych: W dniu 9 maja 1930 roku senat W Miasta Gdańska wniósł do Wysokiego Komisarza Ligi Narodów wniosek o decyzję zgodną z artykułem 39 konwencji paryskiej; żądając w konkluzjach wniosku swego, ażeby Wysoki Komisarz zdecydował; iż portowi gdańskiemu przysługuje ni mniej ni więcej; tylko monopol na ruch handlowy w drodze morskiej do Polski i z Polski. — Rząd polski uważając tego rodzaju wniosek gdański za prawnie nieuzasadniony i ingerujący sprawy wewnętrzne — polskie, podniósł to w swej odpowiedzi; nadmienając również iż sprawy przez Gdańsk poruszane nie mogą być nawet przedmiotem sporu polsko — gdańskiego.

Senat gdański w replice swej zmienił pierwotne swe żądania o tyle; iż nie żąda już monopolu całego ruchu zamorskiego z Polski i do Polski przez port gdański; lecz dopuszcza prawo Polski do kierowania jej obrotu handlowego również i przez inne porty oprócz Gdańska; jednakże z tem zastrzeżeniem żeby nie były one położone na terytorjum Rzplitej (wesołość).

Rząd polski podtrzymał zajęte poprzednio stanowisko i kategorycznie odrzucił nieuzasadnione żądania Gdańska. W chwili obecnej po wyczerpaniu procedury pisemnej specjalna komisja prawników; powołana przez sekretarza generalnego Ligi Narodów; na wniosek wysokiego komisarza zajmie się wyjaśnieniem jednego z głównych punktów w prawnych na których senat gdański opiera swoje rozumowanie. — Mówiąc o sprawie wykonania konkordatu; min Zaleski m in oświadczył: Pp słowie Mackiewicz i Stronński dali wyraz trosce w sprawie nowego obrządku wschodniego. Mogę państwa zapewnić; że rząd podziela w zupełności te troski panów. Obiektywny i rzeczowy stosunek do tej sprawy tak ze strony BBWR jak i ze strony opozycji; może tylko ułatwić jej rozstrzygnięcie. Rozmowy rządu polskiego na ten temat z Watykanem nie są jeszcze zakończone.

Tysiące zwłok niepożrebianych pod Verdun

Niejednokrotnie już donoszono z Francji; iż w okolicy Verdunu, terenu najbardziej krwawych walk ostatniej wojny światowej, leżą jeszcze dotąd tysiące niepożrebianych zwłok żołnierzy francuskich: O fakcie tym wspominał niedawno jeden z dzienników paryskich; obecnie zaś — jak donosi Paris Soir — potwierdzony on został przez ministra Champetier de Ribes; który odbył tajną podróż służbową do Verdunu.

W rowach strzeleckich koło Verdun leży od 6 lat 9800 zwłok niepożrebianych; całkowicie już wyschniętych. W okolicy Douaumont i Verdun znajduje się naogół 12500 zwłok, których nie zakopano w ziemi. I dopiero obecnie przedsięwzięto akcję zlożenia tych ponurych szczątków ofiar masakry wojennej do prostych skrzyń drewnianych.

Min Champetier de Ribes podczas swego pobytu na terenie dawnego frontu pod Verdun; stwierdził inne jeszcze okropne szczegóły: Oto teraz jeszcze, w 12 lat po wojnie; widnieją tu i ówdzie na polach bitew buty żołnierskie; z których wystają szczątki nóg. Niejednokrotnie można w ciągu jednego dnia zrobić kilka takich ponurych odkryć. szczątków żołnierzy, którzy życie swe złożyli na ołtarzu ojczyzny pod działaniem wicherów i deszczów zmieniających konfigurację terenu, wydostają się z ziemi na powierzchnię. Czasami wydobywane są na wierzch przez zwierzęta wałęsające się po poboju-wiskach. Rzeczoznawcy terenu stwierdzają; iż na polach bitew tuż pod samą powierzchnią ziemi leży jeszcze około 50000 trupów. Francuski minister wstrząśnięty swą ponurą przejażdżką po terenie Verdun; stwierdził iż będzie się musiało dwa lub

trzy razy do roku zorganizować dokładne poszukiwanie zwłok na pobojuwiskach koło Verdun.

Min Champetier de Ribes; wróciwszy do Paryża oświadczył iż straszne zięjące dotąd trupami pobojuwisko pod Verdun powinno się pokazywać masowo jak najszerszym warstwom ludzi; aby ukazać im naocznie; czem jest wojna i służyć im w nich wszelkie militarystyczne nastroje.

Rząd hiszpański zapowiada reformy społeczne. Monarchja rzekomo uratowana.

Paryż: — Admirał Aznar oświadczył specjalnemu korespondentowi Daily Telegraph, że nowy rząd wystąpi z bardzo postępowym programem społecznym, co niewątpliwie zmieni nieprzejednany dotąd stosunek socjalistów do rządu. Przedsiębiorstwa kolejowe będą musiały podwyższyć płace. — Minister spraw zagranicznych hrabia Romanones oświadczył; że monarchja jest poza wszelkiem niebezpieczeństwem. Zdaniem jego; przyszłe wybory dadzą monarchistom olbrzymią większość.

Korespondent Daily Telegraph dodaje od siebie że nastroje dwóch ministrów są zbyt różowe; dzień nie odbywają się bowiem masowe demonstracje republikanów.

Min Janta Polczyński odznaczony krzyżem Korony belgijskiej.

Minister rolnictwa dr L Janta — Polczyński; otrzymał najwyższe odznaczenie belgijskie — wielki krzyż korony belgijskiej ze wstęgą — za działalność na terenie międzynarodowej polityki rolniczej.

